
414.411.9
Weisung  
zur externen Nutzung von Räumen und Anlagen  
der Pädagogischen Hochschule Zürich
(Änderung vom 29. August 2012)

Die Hochschulleitung der Pädagogischen Hochschule Zürich, 

gestützt auf §§ 24 Abs. 2 und 32 Abs. 1 lit. e des Fachhochschulgesetzes 
vom 2. April 2007 (FaHG)1 und § 29 Abs. 1 der Hochschulordnung der 
Pädagogischen Hochschule Zürich vom 7. April 20082,

beschliesst:

Die Weisung zur externen Nutzung von Räumen und Anlagen der 
Pädagogischen Hochschule Zürich vom 12. Dezember 2011 wird wie 
folgt geändert:

Vertrag§ 11.    1 Das Eventmanagement schliesst mit der Veranstalterin 
oder dem Veranstalter einen schriftlichen Vertrag über die externe 
Nutzung von Räumlichkeiten oder Anlagen.

Abs. 2 und 3 unverändert. 

Tarifordnung§ 14.    Abs. 1 und 2 unverändert.
3 Eine allfällige Mehrwertsteuer ist in den Tarifen und Preisen 

inbegriffen.

Ermässigung 
und Erlass

§ 15.    Abs. 1 und 2 unverändert.
3 Besprechungsräume sowie kleinere und mittlere Seminarräume im 

Campus PH Zürich werden der Bildungsdirektion des Kantons Zürich, 
den Zürcher Lehrerinnen- und Lehrerorganisationen, den Zürcher Ver-
bänden der Schulpräsidien und der Schulleiterinnen und -leiter sowie 
der kantonalen Elternmitwirkungsorganisation für Sitzungen unent-
geltlich zur Verfügung gestellt.

Im Namen der Hochschulleitung
der Pädagogischen Hochschule Zürich
Der Rektor: Der Aktuar:
Bircher Thaler
5491. 11. 12 - Band 67



414.411.9 Externe Nutzung von Räumen und Anlagen der PHZH
Rechtskraft und Inkrafttreten

Diese Änderung ist rechtskräftig und tritt am 1. Dezember 2012 in
Kraft (ABl 2012-09-14).

1 LS 414.10.
2 LS 414.410.
550

https://www.amtsblatt.zh.ch/DOWNLOADPART/N25594/N2012.00011707.pdf
http://www.zhlex.zh.ch/Erlass.html?Open&Ordnr=414.10
http://www.zhlex.zh.ch/Erlass.html?Open&Ordnr=414.410


Externe Nutzung von Räumen und Anlagen der PHZH 414.411.9
Anhang

Tarife für die externe Nutzung von Räumen und Anlagen 
der Pädagogischen Hochschule Zürich

Ziff. 1 und 1.1 unverändert.

1.2 Nicht inbegriffene Leistungen
Abs. 1 unverändert.
Abs. 2 wird aufgehoben.

1.3 Tarifarten
Es gelten folgende Arten von Tarifen:
a. Tagestarif (Abgeltung der Nutzung pro Tag) für eintägige und 

mehrtägige Veranstaltungen, 
b. Semestertarif (Abgeltung der regelmässigen Nutzung über

10 Wochen bis längstens für ein Semester, an maximal einem 
Tag pro Woche). Der Semestertarif wird nur bei Sitzungs- und 
Unterrichtsräumen, Sporthallen und Musik/Performance-Räu-
men im Campus PH Zürich angeboten.

1.4 Rechnungsstellung
Das Eventmanagement stellt nach der Veranstaltung Rechnung. 
Die Rechnungsstellung bei Semesternutzung erfolgt halbjährlich.
Abs. 2 unverändert. 

2. Tarife Raum- und Anlagennutzung im Allgemeinen
Ingress unverändert.

PH Zürich, Zürich

Besprechungsräume 
Raumtyp Grösse Max. Bemerkung Tarif in Fr. Tarif in Fr. 

Plätze Infrastruktur pro Tag pro Semester

Besprechungsraum bis   50 m2 16 beweglich möbliert    300   1 800 
5511. 11. 12 - Band 67



414.411.9 Externe Nutzung von Räumen und Anlagen der PHZH
Seminarräume 
Raumtyp Grösse Max. Bemerkung Tarif in Fr. Tarif in Fr. 

Plätze Infrastruktur pro Tag pro Semester

Seminarraum, klein bis   80 m2     24 Reihenbestuhlung    400   2 400
Seminarraum, mittel bis 120 m2     48 Reihenbestuhlung    600   3 600
Hörsaal, klein bis 100 m2     76 fest möbliert    800   4 000
Hörsaal, mittel bis 200 m2   150 ansteigend, 1 500   7 500 

fest möbliert
Hörsaal, gross bis 500 m2   440 ansteigend, 2 500 15 000 

fest möbliert 

Spezialräume und Anlagen 
Raumtyp Grösse Max. Bemerkung Tarif in Fr. Tarif in Fr. 

Plätze Infrastruktur pro Tag pro Semester

Mensa klein     81 m2     42 beweglich möbliert    400
Mensa   451 m2   330 beweglich möbliert    900
Patio   237 m2   100 beweglich möbliert    500
Sporthalle 4   390 m2   387 Einfachhalle 1 000   6 000
Sporthalle 1, 2   417 m2   400 einzelne Sporthalle 1 000   6 000 
oder 3 in der Dreifachhalle
Sporthalle 1–3 1251 m2 1200 Dreifachhalle 2 800 16 800
Musik/Performance   162 m2     60 Sing-/Theaterraum    500   3 000
Schulküche   112 m2     16 inkl. Essraum    800
Atelier Kunst und     68 m2     16 Holz- oder    600 
Design Metallwerkstatt
Medien-/ bis 80 m2     18 Mac- und Windows- 1 000 
Informatikraum Arbeitsplätze 
552



Externe Nutzung von Räumen und Anlagen der PHZH 414.411.9
PH Zürich Tagungszentrum Schloss Au, Au 
Raumtyp Grösse Max. Bemerkung Tarif in Fr.  

Plätze Infrastruktur pro Tag

Seminarraum, klein bis   50 m2   20    250
Seminarraum, mittel bis   80 m2   35    350
Seminarraum, gross bis 160 m2 120    600 
(Trotte 1 und 2)
Besprechungsraum, bis   30 m2     8    150 
klein
Besprechungsraum, bis   40 m2   18    250 
gross
Schlosshalle 180 m2 120 für kulturelle Nutzung    600
Gartensalon   65 m2   48 für Gastronomie    300
Salon Vert   54 m2   24 für Gastronomie    250
Herrenzimmer   40 m2   24 für Gastronomie    250
Bibliothek   94 m2   48 Lounge    250
Erdgeschoss 433 m2    800
Ganzes Schloss 1 200

Für eine Nutzung von bis zu 4 Stunden wird 1/2 des Tarifs verrechnet. 
Bei einer mehrtägigen Nutzung wird ab dem 3. Tag ein Rabatt von 25%
gewährt (gilt nicht für Semestertarife).
Für Verlängerungen wird pro Stunde 1/10 des Tarifs zusätzlich verrech-
net.
5531. 11. 12 - Band 67



414.411.9 Externe Nutzung von Räumen und Anlagen der PHZH
3. Tarife für Privatveranstaltungen im Tagungszentrum Schloss Au
Ingress unverändert.

Raumtyp Grösse Max. Bemerkung Tarif in Fr.  
Plätze Infrastruktur pro Tag 

Seminarraum, klein bis   50 m2   20    400
Seminarraum, mittel bis   80 m2   35    600
Seminarraum, gross bis 160 m2   60–120 1 000 
(Trotte 1 und 2)
Besprechungsraum, bis   30 m2     8    200 
klein
Besprechungsraum, bis   40 m2   18    400 
gross
Schlosshalle 180 m2 120 für kulturelle Nutzung 2 000
Gartensalon   65 m2   48 für Gastronomie    600
Salon Vert   54 m2   24 für Gastronomie    500
Herrenzimmer   40 m2   24 für Gastronomie    500
Bibliothek   94 m2   48 Lounge    600
Erdgeschoss 433 m2 4 000
Ganzes Schloss 6 500

Für eine Nutzung von bis zu 4 Stunden wird 1/2 des Tarifs verrechnet. 
Bei einer mehrtägigen Nutzung wird ab dem 3. Tag ein Rabatt von 25%
gewährt.
Für die Nutzung an Wochenenden besteht ein Wochenendzuschlag von
Fr. 500.
Für Verlängerungen wird pro Stunde 1/10 des Tarifs zusätzlich verrech-
net.

Ziff. 4 und 5 unverändert.
554


